

证券代码：300757

证券简称：罗博特科

公告编号：2019-050

# 罗博特科智能科技股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

| 姓名 | 职务 | 内容和原因 |
|----|----|-------|
|----|----|-------|

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

| 未亲自出席董事姓名 | 未亲自出席董事职务 | 未亲自出席会议原因 | 被委托人姓名 |
|-----------|-----------|-----------|--------|
|-----------|-----------|-----------|--------|

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

|          |                      |                      |        |
|----------|----------------------|----------------------|--------|
| 股票简称     | 罗博特科                 | 股票代码                 | 300757 |
| 股票上市交易所  | 深圳证券交易所              |                      |        |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书                | 证券事务代表               |        |
| 姓名       | 王宏军                  | 李良玉                  |        |
| 办公地址     | 苏州工业园区唯亭港浪路 3 号      | 苏州工业园区唯亭港浪路 3 号      |        |
| 电话       | 0512-62535580        | 0512-62535580        |        |
| 电子信箱     | zqb@robo-technik.com | zqb@robo-technik.com |        |

### 2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

|                            | 本报告期             | 上年同期           | 本报告期比上年同期增减  |
|----------------------------|------------------|----------------|--------------|
| 营业收入（元）                    | 427,314,910.39   | 381,872,306.78 | 11.90%       |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）           | 30,622,768.87    | 41,111,766.73  | -25.51%      |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元） | 28,742,244.38    | 41,210,080.95  | -30.25%      |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）           | 38,840,700.76    | -5,014,788.52  | -877.17%     |
| 基本每股收益（元/股）                | 0.3072           | 0.5271         | -41.72%      |
| 稀释每股收益（元/股）                | 0.3072           | 0.5271         | -41.72%      |
| 加权平均净资产收益率                 | 4.91%            | 17.08%         | -12.17%      |
|                            | 本报告期末            | 上年度末           | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元）                     | 1,466,417,294.61 | 874,363,722.49 | 67.71%       |
| 归属于上市公司股东的净资产（元）           | 678,094,142.67   | 315,490,424.08 | 114.93%      |

### 3、公司股东数量及持股情况

| 报告期末股东总数                      | 11,236  | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0          |              |         |         |
|-------------------------------|---------|-----------------------|------------|--------------|---------|---------|
| 前 10 名股东持股情况                  |         |                       |            |              |         |         |
| 股东名称                          | 股东性质    | 持股比例                  | 持股数量       | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 |         |
|                               |         |                       |            |              | 股份状态    | 数量      |
| 苏州元颀企业管理咨询有限公司                | 境内非国有法人 | 30.38%                | 31,590,000 | 31,590,000   |         |         |
| 李洁                            | 境内自然人   | 11.30%                | 11,754,600 | 11,754,600   |         |         |
| 上海科骏投资管理中心(有限合伙)              | 境内非国有法人 | 8.47%                 | 8,806,200  | 8,806,200    |         |         |
| 夏承周                           | 境内自然人   | 8.40%                 | 8,736,000  | 8,736,000    |         |         |
| 上海平宜投资管理有限公司—上海颂歌投资管理中心(有限合伙) | 境内非国有法人 | 7.50%                 | 7,800,000  | 7,800,000    |         |         |
| 徐龙                            | 境内自然人   | 6.12%                 | 6,364,800  | 6,364,800    | 质押      | 650,000 |
| 上海能骏投资管理中心(有限合伙)              | 境内非国有法人 | 2.84%                 | 2,948,400  | 2,948,400    |         |         |
| 太平人寿保险有限公司—分红—团险分红            | 其他      | 1.66%                 | 1,722,439  |              |         |         |
| #张彦明                          | 境内自然人   | 0.20%                 | 211,200    |              |         |         |
| 浙江亿方博投资发展有限公司—                | 其他      | 0.18%                 | 189,000    |              |         |         |

|                               |  |  |  |  |  |  |
|-------------------------------|--|--|--|--|--|--|
| 大黄蜂价值成长证券投资私募基金               |  |  |  |  |  |  |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明              | 公司实际控制人戴军、王宏军和夏承周三人签署《一致行动协议》，因而苏州元颀昇企业管理咨询有限公司、上海科骏投资管理中心（有限合伙）、夏承周三位股东一致行动。公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东之间是否属于《上市公司收购管理办法》（中国证券监督管理委员会令第 35 号）规定的一致行动人。 |  |  |  |  |  |
| 前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有） | 股东张彦明通过申万宏源西部证券有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司 211,200 股。   |  |  |  |  |  |

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

### 三、经营情况讨论与分析

#### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

近两年，随着中美贸易战的持续深入、日韩贸易摩擦愈演愈烈，全球经济跌宕起伏，国内制造业的增长态势放缓明显。2019年上半年，公司管理层积极应对国内外经济和行业环境的新形势和新挑战，紧密围绕年初制定的2019年度工作计划，贯彻董事会的战略部署，积极开展各项工作，2019上半年，公司实现营业收入427,314,910.39元，较上年同期增长11.90%；实现归属于母公司所有者净利润为30,622,768.87元，较上年同期下降25.51%。

本报告期销售规模扩大，但由于受国内光伏政策去补贴化的影响，整体光伏行业的盈利空间收窄，光伏行业企业压缩成本，从而传导至上游光伏设备领域，致使市场竞争加剧，产品平均售价下降，而公司作为非标配套自动化供应商，产品定制化特点导致无法像标准化工艺设备那样，利用规模效应迅速降低成本，所以本报告期公司的毛利率有所下滑。由于公司产品

完成验收确认销售收入相距公司产品发货有一定的时间滞后（通常为6-9个月），2019年上半年度确认的营业收入主要来自于2018年下半年的订单，因此2019年上半年产品综合毛利率有所下滑，尤其部分成熟期的产品毛利，这也符合产品生命周期不同阶段毛利率变化趋势及同行业毛利率整体下滑的大趋势。

在国内光伏政策去补贴化的大背景下，公司管理层积极应对行业新形势，及时调整经营策略，主要表现在以下几个方面：

1、积极开拓市场，不断扩大公司业务规模。公司2019年上半年公司在手订单及出货量较去年同期均大幅提升，且公司在非光伏业务领域的市场拓展实现突破。2019年上半年公司在电子业务领域实现超过1,500万元的销售收入，且目前还有739万元的在手订单；除了电子业务领域，公司还在积极开拓汽车精密零部件、食品药品等业务领域的市场，预期将成为公司未来业绩增长点。

2、持续加大研发投入，保持产品技术领先优势。公司在报告期完成了部分产品的技术更新迭代，推出了高产能一拖二的管式PECVD、基于6轴机器人的高产能扩散设备以及基于高速直线电机的高产能测试分选设备，前述设备的推出将进一步夯实公司产品竞争优势。同时，公司积极开展研发项目工作，2019年共设立了锂电池漏液VOC检测系统、手机相机模组检测系统、高产能PECVD自动化设备的研究、高产能扩散自动化设备的研究、高产能测试分选线研究与应用、快速插件机的研究与开发、太阳能设备新技术研究与应用、高空滑轨线传输系统的研究、5G智能生产线技术的研究与开发、大容量智能方仓的研究与开发、新型智能快速装配与测试系统、重载型智能货架式仓储系统、智能巷道码垛上下料系统的研究与开发和基于4G/5G物料传输装置的研究与开发等14个研发项目，大部分项目均已达到技术成熟，可进行样机生产的阶段。

截至报告期末，公司共获得与生产经营相关的授权专利86项（其中发明专利9项，实用新型专利77项）和9项软件著作权，掌握多项核心技术。

3、优化产品成本控制管理，降低单位产品成本。在设计方面，公司积极开展标准化、模块化设计，优化零部件选型及设计审核流程，不断优化设计，进而从设计源头降低产品成本；在供应链管理方面，通过JIT模式导入，从采购订单到物料仓储及领用各环节减少物资积压，提高库存周转率；在生产管理方面，公司通过开展精益制造活动，优化装配调试工序，缩短标准工时，减少物料单耗，进一步降低制造成本；在质量管理方面，启动全面质量管理体系，强化合格供应商导入和来料品质管控，生产装配过程质量控制和出货调试质量管理，同时全面增强客户服务规范，提升服务质量和客户满意度。

4、调整产品结构，提高毛利贡献高的产品销售占比。随着市场竞争加剧，公司有目的，有选择性地争取获得优质订单，将更多资源分配在能获得更高毛利的产品类别及业务领域。

以上多种举措的有效实施，将有效改善公司未来报告期的业绩表现。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### （1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用  不适用

详见2019年半年度报告全文第十节财务报告五、重要会计政策及会计估计41.重要会计政策和会计估计的变更（1）重要会计政策变更。

### （2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明**

适用  不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。